
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06244 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06244 
 Del: 04/09/2019 
 Esecutivo da: 04/09/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri 
e Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
Nelson Mandela Forum - Rifacimento pavimentazione ingresso lato Viale Malta. CUP 
H19H19000110002 CPV 45212290-5 Codice opera 190226. Approvazione determinazione a 
contrarre e affidamento in favore di MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL. CIG: ZED2991F4B. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIER I E IMPIANTI SPORTIVI 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Con Deliberazione n. 2019/00394 è stato approvato l’accordo quadro AQ0338/2019 (LT0398/2019), relativo 
all’intervento “Nelson Mandela Forum – Rifacimento pavimentazione ingresso lato viale Malta”, redatto dai 
tecnici della Direzione Servizi tecnici – P.O. Impianti sportivi, per un importo complessivo di € 55.000,00 
articolati secondo il seguente quadro economico della spesa: 

CUP H19H19000110002 

CPV 45212290-5 

CODICE OPERA 190226 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06244 

 

 190226 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22.00) € 39.500,00 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) €      400,00 

Importo totale dei lavori € 39.950,00 

I.V.A. su lavori €   8.789,00 

oneri di progettazione (incentivo) €      799,00 

imprevisti €   3.849,83 

polizza progettisti €      150,00 

accordo bonario  €   1.462,17 

Importo Totale del Quadro Economico € 55.000,00 

Dato atto che tutti gli interventi da eseguirsi in dipendenza del detto Accordo Quadro saranno descritti nei 
rispettivi contratti applicativi e dettagliati negli elaborati progettuali cui gli stessi si riferiscono; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 55.000,00, finanziato come al codice opera 
190226 sull’impegno 2019/6751 del Bilancio straordinario 2019;  

Tenuto conto che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà comunque alcun obbligo di 
ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato e il ribasso ottenuto non va ad 
incidere sull’importo contrattuale ma servirà unicamente per contabilizzare i lavori di volta in volta 
commissionati; 

Tenuto conto, pertanto, che la realizzazione del progetto comporta una spesa che ammonta ad € 55.000,00, 
articolata secondo il sopra riportato quadro economico; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è:  ZED2991F4B; 

Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 55.000,00 è finanziata come sopra specificato; 

Dato atto che il contratto verrà stipulato a “misura” ai sensi della definizione di cui all’art. 3 lett. eeeee) ed 
all’art. 59, comma 5 bis, del Codice Contratti Pubblici; 

Visto il documento per la definizione della procedura di scelta del contraente (allegato integrante), con il quale 
il RUP, Ing. Nicola Azzurrini, previa valutazione di tre offerte, propone l’affidamento diretto ricorrendo alla 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stante l’importo per 
l’affidamento inferiore ad € 40.000,00 e le motivazioni ivi riportate, cui si rimanda per relationem e con 
applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il verbale dell’indagine esplorativa di mercato (allegato integrante) del 06.08.2019, dal quale risulta che 
hanno rimesso offerta regolarmente nei termini n. 3 concorrenti; 

Preso atto che l’indagine esplorativa di mercato si conclude con la Ditta MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL, 
che ha offerto il massimo ribasso ovvero il ribasso del 10,10%; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06244 

 

Vista l’offerta, allegato integrante, con la quale la suddetta impresa ha offerto un ribasso del 10,10% sull’elenco 
prezzi posto alla base dell’indagine di mercato per l’importo netto di € 39.950,00 (di cui € 450,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso); 

Considerato che trattandosi di accordo quadro il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria non 
incide sull’importo contrattuale ma verrà utilizzato per eseguire maggiori lavori sulla base dell’elenco prezzi 
nei singoli contratti applicativi (maggiore ribasso più interventi); per tale motivo l’importo del contratto in 
linea generale corrisponde esattamente a quello posto a base di gara di € 39.950,00  (di cui € 450,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre IVA al 22%, secondo il seguente quadro economico della 
spesa: 

CUP H19H19000110002 

CPV 45212290-5 

CODICE OPERA 190226 

 190226 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22.00) € 39.500,00 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) €      450,00 

Importo totale dei lavori € 39.950,00 

I.V.A. su lavori €   8.789,00 

Sommano € 48.739,00 

oneri di progettazione (incentivo) €      799,00 

imprevisti €   3.849,83 

polizza progettisti €      150,00 

accordo bonario  €   1.462,17 

Importo Totale del Quadro Economico € 55.000,00 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare direttamente, 
con procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’impresa 
MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL l’esecuzione dei lavori, relativi all’Accordo Quadro in oggetto, per 
l’importo complessivo di € 48.739,00 (compresa IVA al 22%); 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto della dichiarazione (allegato integrante) del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Nicola 
Azzurrini, in merito alla non sussistenza del conflitto d’interessi del RUP stesso; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06244 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sui contratti; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di affidare su disposizione del RUP, Ing. Nicola Azzurrini, con procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite affidamento diretto, l’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi all’Impresa aggiudicataria per un importo complessivo di € 48.739,00 (compresa IVA al 
22%); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto approvato 
con Deliberazione n. 2019/00394 e il cui contenuto verrà richiamato nei successivi atti di impegno da 
far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 48.739,00 (compresa IVA al 22%) sull’impegno di spesa n. 
2019/6751 del Bilancio straordinario 2019, assumendo il relativo sub-impegno in favore dell’impresa 
MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL (codice beneficiario: n. 23132) e gli ulteriori sub-impegni di 
spesa secondo le voci del quadro economico richiamato e come da aspetti contabili del presente atto; 

4. le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare successivamente 
come premio e imposte di legge a AIB ALL INSURANCE BROKER per conto del sindacato ARCH 
– Cod. IBAN IT64T0200809434000500015707 Banca Unicredit S.P.A., codice beneficiario 48219; 

5. di dare atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non sussistenza 
del conflitto di interessi del sottoscritto RUP; 

6. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è l’Ing. Nicola Azzurrini. 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO DEL 06 .08.2019 
- DOCUMENTO PER LA DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI S CELTA DEL 
CONTRAENTE E DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INT ERESSI 
- OFFERTA DITTA 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06244 

 

 
 
Firenze, lì 04/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 59824 0 19/006751 03 150 
2) 59824 0 19/006751 04 1462,17 
3) 59824 0 19/006751 01 48739 
4) 59824 0 19/006751 02 799 
5) 59824 0 19/006751 05 3849,83 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


